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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je „Financování vybrané příspěvkové organizace“. Cílem

práce je zjistit, jak vybraná příspěvková organizace financuje svou činnost a najít další

možné způsoby financování.

V teoretické části je charakterizována příspěvková organizace zřízená územním

samosprávným celkem – zřízení, povinné náležitosti a zrušení. Dále je zde popsáno

zpracování rozpočtu a financování příspěvkových organizací.

Druhou částí je část praktická, ve které je popsána vybraná příspěvková organizace, včetně

rozboru hospodaření v letech 2006 – 2008 a další možnosti financování.

Možností, jak získat finance je mnoho. Musí se však vědět, kde a jak hledat.

Klí čová slova: nezisková organizace, příspěvková organizace, financování, muzeum,

náklady, výnosy.
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Abstract

This thesis deals with financing of the chosen allowance organization. The main goal of

this work is to find out how the chosen allowance organization finances its activity and

find the other possibilities of it.

There is characterized the allowance organization established by municipal authorities in

the first part. The theoretical part also describes foundation, the obligatory essentials and

cancellation of the allowance organization.

The second part is practical where is written about the chosen organization including the

trading income in years 2006 – 2008 and financing possibilities.

There are a lot of options how to acquire finance it is just about finding the way, how to do

that.

Key words: non-profit association, allowance organization, financing, museum, costs,

revenues.
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1. Úvod

V České republice existuje mnoho neziskových organizací, ať už to jsou nadace, občanská

sdružení, obecně prospěšné společnosti, zájmová sdružení právnických osob, politické

strany, nebo příspěvkové organizace. Převážná většina se zajímá o oblasti školství, vědy

a vzdělávání, zdravotnictví, sociální péče, ekologie, tělovýchovy, sportu a kultury.

Každá z těchto organizací se potýká s problémem financování své činnosti. Příspěvkové

organizace se od ostatních organizací odlišují způsobem hospodaření a financování.

Odlišnosti jsou především v tvorbě fondů a čerpání příspěvku od zřizovatele jako

nejdůležitějšího příjmu.

Tématem diplomové práce je financování vybrané příspěvkové organizace a jejím cílem je

rozbor finančních zdrojů dané organizace a doporučení dalších možných způsobů řešení

financování, které by mohly přispět k rozvoji činnosti. Vybranou příspěvkovou organizací

je Městské muzeum Sedlčany, které se nachází ve Středočeském kraji a je zřízené městem.

Proto se v práci zaměřuji především na zřízení příspěvkové organizace územním

samosprávným celkem a získávání finančních prostředků z fondů kultury a Středočeského

kraje.

Téma diplomové práce je nejen zajímavé, ale i aktuální, a to z hlediska možností čerpání

finančních prostředků pro příspěvkovou organizaci z jiných zdrojů než jen z prostředků

zřizovatele. Některé z doporučených možných zdrojů příjmů by mohla použít nejen

příspěvková organizace, ale i jiná z neziskových organizací.
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2. Příspěvková organizace jako součást veřejného sektoru

2. 1 Neziskový sektor

Nezisková organizace je pojem, který je obecně používán, aniž by byl definován nějakým

platným právním předpisem v České republice. Dlouho se uvažovalo o zvláštním zákonu,

který by specifikoval neziskovou organizaci, její předmět činnosti, jakým způsobem

vzniká, hospodaří, popř. jak bude zdaněna. Zdá se, že se již opouští myšlenka řešit tuto

oblast zvláštním zákonem, i když v minulosti se pracovalo na jeho znění.

V určité míře se o neziskových organizacích hromadně zmiňuje zákon o daních z příjmů,

aniž by zde byl tento pojem výslovně uveden a blíže vysvětlen, vyjmenovává však jejich

výčet a definuje v podstatě všechny tyto subjekty jako jednu skupinu, jíž se vymykají jen

subjekty zřízené podle zvláštního právního předpisu k poskytování veřejné služby

v televizním nebo rozhlasovém vysílání, veřejné vysoké školy a zdravotnická zařízení

s jiným daňovým režimem. Předpisy pro vedení účetnictví platné do konce roku 2003

zavedly nový pojem – nevýdělečné organizace – i když podchycovaly jen určitý výsek

neziskového sektoru. Nyní je tato kategorie organizací označována jako subjekty, u nichž

hlavním předmětem činnosti není podnikání. Druhou část neziskových organizací tvoří

organizace veřejného sektoru, a to organizační složky státu, územní samosprávné celky

a příspěvkové organizace – bez ohledu na zřizovatele.

Neziskové jsou organizace, které nebyly založeny nebo zřízeny za účelem podnikání, jak je

konstatováno v zákoně o daních z příjmů, na nějž odkazují i ostatní daňové zákony. Jsou to

organizace, o jejichž činnost je jiný zájem, ať už státu, společnosti nebo určité skupiny lidí.

Jsou založeny za účelem provozování činnosti ve prospěch toho, kdo měl zájem na jejich

zřízení. Je zde kladen vetší důraz na důležitost výsledků hlavního poslání, přičemž výše

příjmů u něj stojí obvykle až na druhém místě. Tyto organizace nemusí být vždy nutně

neziskové, i když nejsou zřízeny proto, aby zisku dosahovaly. Mezi neziskové organizace

jsou zařazeny i obce, kraje a státní fondy, u kterých převažuje charakter veřejné správy

a služby, nelze však vyloučit ani činnosti podnikatelského charakteru. Zákon o daních

z příjmů vylučuje z okruhu neziskových organizací obchodní společnosti a družstva.

Nezisková organizace jsou právnické osoby, mají svého zřizovatele, zakládají se podle

různých právních předpisů a podléhají registraci na místech určených jim zákonem, podle
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kterého jsou zřízeny. Je třeba nahlédnout do příslušného zákona, zda se od data registrace

odvíjí datum založení nebo vzniku, nebo zda má registrace v rejstříku jen administrativní

charakter, který nepodléhá žádnému procesu schvalování, jehož nesplnění by bylo spojeno

se sankčními podmínkami. Tuto registraci však není možné slučovat s registrací u místně

příslušného finančního úřadu pro účely daní, která povinná je, a to i pod sankcí, nastanou-li

zákonné důvody pro registraci. Neziskové organizace jsou vedeny také v seznamu

ekonomických subjektů, který vede Český statistický úřad, a mají přiděleno identifikační

číslo. (Růžičková, 2007)

Výčet subjektů, které nejsou zřízeny za účelem podnikání podle zákona o daních z příjmů

(zákon č. 586/1992 Sb. §18 odst. 8):

� zájmová sdružení právnických osob, pokud mají tato sdružení právní subjektivitu

a nejsou zřízena za účelem výdělečné činnosti,

� občanská sdružení včetně odborových organizací,

� politické strany a politická hnutí,

� registrované církve a náboženské společnosti,

� nadace a nadační fondy,

� obecně prospěšné společnosti,

� veřejné vysoké školy,

� veřejné výzkumné instituce,

� školské právnické osoby podle zvláštního právního předpisu,

� obce,

� organizační složky státu,

� kraje,

� příspěvkové organizace,

� státní fondy,

� subjekty, o nichž to stanoví zvláštní zákon.

2.2 Příspěvkové organizace

Příspěvková organizace může být zřízena organizační složkou státu, krajem nebo obcí.

Odlišnosti vyplývají z titulu zřizovatele a především z nakládání s majetkem. Hospodaření

příspěvkových organizací zřízených státem se řídí zákonem č. 218/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová
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pravidla), ve znění pozdějších předpisů. Příspěvkové organizace zřízené územním

samosprávným celkem se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

2.2.1 Příspěvkové organizace zřizované organizační složkou státu

Příspěvkové organizace zřízené organizační složkou státu vykonávají hlavní činnost

definovanou zvláštním zákonem nebo zřizovací listinou. Nic nebrání rozhodnutí, aby byla

hlavní činnost prováděna za úplatu. Kromě toho hospodaří s peněžními prostředky

přijatými ze státního rozpočtu v rámci finančních vztahů stanovených zřizovatelem. Dále

příspěvková organizace hospodaří s prostředky svých fondů, s prostředky získanými jinou

činností, s peněžními dary od fyzických a právnických osob, s peněžními prostředky

poskytnutými ze zahraničí a s peněžními prostředky poskytnutými z rozpočtů územních

samosprávných celků a státních fondů, včetně prostředků z rozpočtu Evropské unie

a z Národního fondu. (Růžičková, 2007)

2.2.2 Příspěvkové organizace zřizované územními samosprávnými celky

Příspěvková organizace je právnickou osobou veřejného práva, resp. vzniká (a zaniká)


[…]

Umělecká díla a sbírky 359888,60

OBĚŽNÁ AKTIVA 537181,63
Pohledávky 3367,00
Finanční majetek 533814,63

AKTIVA CELKEM 2964799,44

VLASTNÍ ZDROJE
Oprávky k drobnému nehm. inv.majetku 26652,81
Oprávky k sam. movitým věcem a souborům 115065,44
Oprávky k drobnému hm. inv.majetku 1712990,10
Závazky 86936,30
Fond dlouhodobého hm. inv.majetku 572909,48
Fond odměn 97000,00
Fond kulturních a sociálních potřeb 1388,76
Rezervní fond 161375,08
Fond reprodukce majetku 188078,69

PASIVNÍ ÚČTY CELKEM 2962396,66
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2402,78

PASIVA CELKEM 2964799,44

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT
VÝNOSY 2628834,76
Tržby ze vstupného 46906,50
Tržby za zboží 293598,00
Nájmy 7080,00
Úroky 80,26
Ostatní výnosy - dary 13170,00
Příspěvek na činnost 2200000,00
Příspěvek - Sborník Lid. Architektura 5000,00
Příspěvek na restaurování 63000,00
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PROVOZNÍ NÁKLADY 2626431,98
Materiál 442894,18
Energie 63053,00
Prodané zboží 251207,30
Opravy 198341,50
Cestovné 9415,00
Ostatní služby 384212,12
Mzdové náklady 903704,00
Pojistné 307944,00
Zákonné a ostatní sociální náklady 15919,00
Ostatní náklady 19298,00
Odpisy 30443,88

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2402,78

STRUKTURA ZAM ĚSTNANCŮ MĚSTSKÉHO MUZEA
Vedení muzea 1
Odborní pracovníci 1
Ostatní pracovníci 2

ZDROJE PŘÍJM Ů MĚSTSKÉHO MUZEA SEDLČANY
Tržby za vstupné 1,78%
Tržby za prodané zboží 11,17%
Nájmy 0,27%
Ostatní výnosy-dary 0,50%
Příspěvek na činnost 83,69%
Příspěvek - Sborník Lid. architektury 0,19%
Příspěvek na restaurování 2,40%
Celkem 100,00%

VÝDAJE M ĚSTSKÉHO MUZEA V SEDLČANECH
Materiál 16,86%
Energie 2,40%
Prodané zboží 9,56%
Opravy 7,55%
Ostatní služby 14,63%
Cestovné 0,36%
Mzdové náklady 34,41%
Pojistné 11,72%
Zákonné a ostatní sociální náklady 0,61%
Jiné náklady 0,74%
Odpisy 1,16%
Celkem 100,00%
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Příloha č. 5 – Hospodaření Městského muzea za rok 2008

ROZVAHA
STÁLÁ AKTIVA 2616619,31
Nehmotný investiční majetek 0,00
Drobný nehmotný investiční majetek 26652,81
Hmotný investiční majetek 328086,30
Drobný hmotný investiční majetek 1901991,60
Umělecká díla a sbírky 359888,60

OBĚŽNÁ AKTIVA 653016,25
Pohledávky 4025,50
Finanční majetek 648990,75

AKTIVA CELKEM 3269635,56

VLASTNÍ ZDROJE
Oprávky k drobnému nehm. inv.majetku 26652,81
Oprávky k sam. movitým věcem a souborům 145509,32
Oprávky k drobnému hm. inv.majetku 1901991,60
Závazky 103391,00
Fond dlouhodobého hm. inv.majetku 542465,60
Fond odměn 97000,00
Fond kulturních a sociálních potřeb 1174,56
Rezervní fond 163777,86
Fond reprodukce majetku 218522,57

PASIVNÍ ÚČTY CELKEM 3200485,32
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 69150,24

PASIVA CELKEM 3269635,56

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT
VÝNOSY 2983847,93
Tržby ze vstupného 44683,00
Tržby za zboží 201759,50
Nájmy 12289,00
Úroky 116,43
Ostatní výnosy - dary 65000,00
Příspěvek na činnost 2500000,00
Příspěvek - Vystěhování - výstava 15000,00
Příspěvek na restaurování 145000,00
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PROVOZNÍ NÁKLADY 2914697,69
Materiál 513876,04
Energie 9184,50
Prodané zboží 125353,50
Opravy 281724,40
Cestovné 26660,50
Ostatní služby 466881,87
Mzdové náklady 1010182,00
Pojistné 343557,00
Zákonné a ostatní sociální náklady 17676,00
Ostatní náklady 29158,00
Odpisy 30443,88

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 69150,24

STRUKTURA ZAM ĚSTNANCŮ MĚSTSKÉHO MUZEA
Vedení muzea 1
Odborní pracovníci 2
Ostatní pracovníci 2

ZDROJE PŘÍJM Ů MĚSTSKÉHO MUZEA SEDLČANY
Tržby za vstupné 1,50%
Tržby za prodané zboží 6,77%
Nájmy 0,41%
Ostatní výnosy-dary 2,18%
Příspěvek na činnost 83,78%
Příspěvek - Vystěhování - výstava 0,50%
Příspěvek na restaurování 4,86%
Celkem 100,00%

VÝDAJE M ĚSTSKÉHO MUZEA V SEDLČANECH
Materiál 17,63%
Energie 2,37%
Prodané zboží 4,30%
Opravy 9,67%
Ostatní služby 16,02%
Cestovné 0,91%
Mzdové náklady 34,66%
Pojistné 11,79%
Zákonné a ostatní sociální náklady 0,61%
Jiné náklady 1,00%
Odpisy 1,04%
Celkem 100,00%