Katedra: UČETNICTVÍ A FINANČNÍ

Student: Bc. MARTINA FOŘTOVÁ

Studijní obor: UČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: FINANCOVÁNÍ VYBRANÉ ŘÍZEPĚVĚKOVÉ ORGANIZACE

Oponent diplomové práce: Mgr. MICHAELA TRUTNOVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Autorka by mohla uvést, proč si pro destičku pro financování občanské společnosti nevybrala možnost financování prostřednictvím projektu EU, jež v práci konkrétně zmiňuje.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 6.5. 2009

Podpis oponenta diplomové práce:

Alja Tuck